Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos Humberto
Correia Lima e ao Secretario Executivo de Serviços Públicos Senhor Ytalo Farias, no
sentido de viabilizar a CAPINAÇÃO, com a máxima urgência, em toda extensão do
PARQUE DRAYTON NEJAIM- no Bairro NOVA CARUARU.

JUSTIFICATIVA

              Por se tratar de um bem público de uso comum, principalmente para lazer e
prática de esportes, é que deve estar apropriado para o seu uso e desfruto pleno. O
citado logradouro está com uma grande quantidade de mato acumulado em toda sua
extensão, necessitando, portanto, da sua retirada, vez que estão causando vários
tipos de transtornos, não só aos seus usuários, mas também aos moradores das
ruas ao seu em torno bem, portanto, carecendo  uma capinação, com máxima
urgência, no Parque supramencionado

              Ressalte-se, que o mato que cresce em local indevido gera incômodos à
população a exemplo do mau cheiro, devido à ação das pessoas que jogam lixo no
meio desse matagal, além de animais que morrem no local e vindo a apodrecer. O
lixo mal acondicionado ou depositado a céu aberto constitui-se em foco de
proliferação de vetores transmissores de doenças (ratos, baratas, moscas, etc.).

              A limpeza urbana é algo que não pode ser deixada em segundo plano, vez
que além de contribui para o bem-estar e saúde da população.

               Deste modo, tendo em vista que a conservação de bens públicos é de
fundamental importância e obrigação da administração, além de trazem conforto e
saúde para a população, é que se justifica esse requerimento.

               Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de maio de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-05-08T09:43:15-0300
	Vereador Sérgio Siqueira